CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata n°500/2023. Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de 2023 às 09h15min Casa

dos Conselhos Municipais localizada na rua Coronel Pires, Nº 826, Irati, PR estiveram

presentes para uma reunião ordinária os seguintes conselheiros: Vinicius Marcelo

(Guarda Mirim), Jussara Nunes (CIEE), Thiago, Mari, Ederli, Sonia (Conselho Tutelar),

Patrícia Borges (Centro da Juventude), Nelson Susko (Unicentro/Lions), Cleidenete

(Secretaria Municipal de Cultura), Tatiane Horst (Cidade da criança), Jennifer Purfírio

(Cras Vila São João), Francieli (CREAS), Octavio (Gestão), Miriam Guimarães

(OAB/PR), Felipe Rosa (Cras Vila Nova), Valéria, Luana (Casa dos Conselhos), Denis

(Assistência social). Denis iniciou a reunião colocando a pauta e as atas Nº497, Nº498

e 499/2022 para aprovação, as mesmas foram anuidas por todos sem necessidade

de alterações. Denis passa a palavra para Valéria que explanou aos presentes o

relatório de atividades do ano de 2022 (disponível na pasta on-line na casa dos

conselhos). A seguir, o grupo discute sobre o edital do conselho tutelar, onde foram

enviados: ofício pedindo as urnas eletrônicas ao ministério público; ofício para a

procuradoria pedindo um advogado tendo indicação do Gustavo. A prova foi mantida

como aprovada na discussão dos Conselheiros. Não obstante, foi escolhida a

comissão de eleição que será apresentada oficialmente na próxima reunião. Ademais,

recebeu-se um repasse para o Projeto Parque Acessível para crianças e Adolescentes

com Deficiência. O valor do repasse é de R$22.727,27 (vinte e dois mil setecentos e

vinte e sete reais e vinte e sete centavos), sendo aprovado por todos. Além disso,

Denis sugere a realização de um Curso on-line sobre Escuta Especializada, com um

média por pessoa de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais), aprovado por todos e

solicitado indicação dos conselheiros que querem participar.  Por conseguinte, abriu-

se para discussão pautas para o decorrer do ano, falaram sobre evasão escolar,

saúde mental, atendimento de agressores com agendamento de reunião para 29 de

março às 09h no Conselho da Comunidade com convite para o CREAS, Básica, SAI,

Saúde Mental, Ministério Público, OAB, CIEE, DEPEN. Além disso, os itens de doação

para o Conselho Tutelar estão sendo recebidos e o representante da Guaramirim

solicitou a renovação do contrato para os projetos, e a permissão da utilização de

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

alguns instrumentos que não estão sendo utilizados, aprovado por todos. Sem mais

nada a tratar, Denis Cesar Musial finalizou a reunião às 10h59min., eu Luana Skiba

lavrei a presente ata e assino junto ao presidente do CMDCA, Denis Cezar Musial.